

HAZARIBAG ZONAL OFFICE,SAKETPURI, NEAR WALES GROUND,HAZARIBAG- JHARKHAND -825301 Phone-06546-222672 Fax:06546-222900,e-Mail: <a href="mailto:Hazaribagh.Fl@bankofindia.co.in.Zo.Hazaribagh@bankofindia.co.in">Hazaribagh@bankofindia.co.in</a>.

## DETAIL TERMS AND CONDITIONS FOR ENGAGEMENT OF COUNSELLOR FOR FLC ON CONTRACTUAL BASIS

## **Eligibility:**

 Retired Bank Officers (on Superannuation with age not more than 64 years) preferably having a background of rural credit and branch exposure or Ex-servicemen as per RBI guidelines.

#### Post:

Counsellor

#### **Remuneration:**

• Presently Rs. 26,000/- per month \* conditions apply.

For engagement of Retired Bank Officials as In-Charge to oversee overall functioning of FLCs, the following terms and conditions to be read and followed by the applicants:

- The applicants should have retired on attaining superannuation from Banks service as officer in Scale II
  and above or Ex-servicemen as per RBI Guidelines for working as in charge of FLC. The post will be a
  contractual one.
- 2. Candidate should preferably be resident of local area in which the FLC is located.
- 3. His/her integrity should not have been doubtful during his/her service in the bank.
- Counselors are expected to counsel the public in all issues related with Financial Institutions, proficiency in local language (reading, writing, speaking and understanding) is essential
- 5. The monthly consolidated remuneration is Rs.26, 000/- per month subject to conduct of minimum 8 outdoor camps per month. An additional sum Rs.500/- is to be paid towards telephone expenses on declaration basis. As these counselors are expected to conduct outdoor camps as well, a lump sum expenses of Rs.3500/- be reimbursed in lieu of not providing conveyance, provided they are holding more than 8 (Eight) such outdoor camps per month.
- 6. Working days 6 days per week (except second and fourth Saturday of the month)
- 7. The officials should have right aptitude /flair for training and rural development activities.
- 8. Age should not be above 64 years (with sound health)
- 9. Qualification: Graduate / Post graduate degree from UGC recognized University
- 10. The applicant should possess satisfactory service certificate from the previous employer
- 11. The applicant should be well conversant with the local language
- Application should be submitted in banks prescribed format and should be submitted with employer bank certificate
- 13. The selection is based on performance in the interview. Decision of the bank in this regard will be final
- 14. The candidate will be engaged on contractual basis for a period of one year. Renewal may be possible at Banks sole discretion as per extant policies and rules.
- 15. Bank shall be within its right review the Performance of Counselor monthly/quarterly/half-yearly. If the performance of Counselor is found unsatisfactory bank shall be within its right to terminate the contract forthwith without any prior notice or any payment in lieu of notice.



# हज़ारीबाग आंचलिक कार्यालय, साकेतपुरी, नियर वेल्स ग्राउंड, हजरीबाग- 825301, झारखण्ड, दूरभाष : 06546-222672, फैकस :06546-222900

e-Mail: Hazaribagh.FI@bankofindia.co.in,Zo.Hazaribagh@bankofindia.co.in

## वित्तीय साक्षरता केंद्र (एफएलसी) के लिए काउंसलर की नियुक्ति के लिए विस्तृत शर्तें और नियम:

पात्रता:

सेवानिवृत्त बैंक अधिकारी (64 वर्ष से अधिक आयु नहीं), ग्रामीण ऋण और शाखा अनुभव वाले उम्मीदवारों को वरीयता दी जाएगी। आरबीआई दिशानिर्देशों के अनुसार पूर्व सैनिक।

पद: :काउंसलर

वेतन:

₹26,000 प्रति माह (कुछ शर्तें लागू)

दूरभाष व्यय के लिए अतिरिक्त ₹500 (घोषणा के आधार पर)

आउटडोर शिविरों के लिए ₹3500 की प्रतिपूर्ति (कन्वेयंस के बदले में, 8 से ज्यादा शिविर प्रति माह आयोजित करने के अधीन)

## एफएलसी के समग्र कामकाज की देखरेख के लिए प्रभारी के रूप में सेवानिवृत्त बैंक अधिकारियों की नियुक्ति के लिए, आवेदकों को निम्नलिखित नियम और शर्तों को पढ़ना होगा और उनका पालन करना होगा:

- 1. आवेदक को बैंक सेवा से सेवानिवृत्त होने के बाद स्केल II और उससे ऊपर के अधिकारी के रूप में सेवानिवृत्त होना चाहिए या FLC के प्रभारी के रूप में काम करने के लिए RBI के दिशानिर्देशों के अनुसार भृतपूर्व सैनिक होना चाहिए। यह पद संविदा पर होगा।
- 2. उम्मीदवार को अधिमानतः उस स्थानीय क्षेत्र का निवासी होना चाहिए जिसमें FLC स्थित है।
- 3. बैंक में सेवा के दौरान उसकी ईमानदारी पर संदेह नहीं होना चाहिए।
- 4. परामर्शदाताओं से अपेक्षा की जाती है कि वे वित्तीय संस्थानों से संबंधित सभी मुद्दों पर जनता को परामर्श दें, स्थानीय भाषा (पढ़ना, लिखना, बोलना और समझना) में दक्षता आवश्यक है।
- 5. मासिक समेकित पारिश्रमिक 26,000/- रुपये प्रति माह है, बशर्ते कि प्रति माह कम से कम 8 आउटडोर शिविर आयोजित किए जाएं। टेलीफोन व्यय के लिए घोषणा के आधार पर 500/- रुपये की अतिरिक्त राशि का भुगतान किया जाना है। चूंकि इन परामर्शदाताओं से आउटडोर शिविर आयोजित करने की भी अपेक्षा की जाती है, इसलिए वाहन उपलब्ध न कराने के एवज में 3,500/- रुपये का एकमुश्त व्यय प्रतिपूर्ति की जाएगीं, बशर्ते कि वे प्रति माह 8 (आट) से ज्यादा ऐसे आउटडोर शिविर आयोजित कर रहे हों।
- 6. कार्य दिवस- प्रति सप्ताह 6 दिन (महीने के दूसरे और चौथे शनिवार को छोड़कर)
- 7. अधिकारियों में प्रशिक्षण और ग्रामीण विकास गतिविधियों के लिए सही योग्यता/स्वभाव होना चाहिए।
- 8. आयु 64 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए (स्वास्थ्य अच्छा होना चाहिए)
- 9. योग्यता: यूजीसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक/स्नातकोत्तर डिग्री
- 10. आवेदक के पास पिछले नियोक्ता से संतोषजनक सेवा प्रमाणपत्र होना चाहिए
- 11. आवेदक को स्थानीय भाषा का अच्छा ज्ञान होना चाहिए
- 12. आवेदन बैंक द्वारा निर्धारित प्रारूप में प्रस्तुत किया जाना चाहिए तथा नियोक्ता बैंक प्रमाण पत्र के साथ प्रस्तुत किया जाना चाहिए।
- 13. चयन साक्षात्कार में प्रदर्शन के आधार पर किया जाएगा। इस संबंध में बैंक का निर्णय अंतिम होगा।
- 14. उम्मीदवार को एक वर्ष की अवधि के लिए अनुबंध के आधार पर नियुक्त किया जाएगा। मौजूदा नीतियों और नियमों के अनुसार बैंक के विवेक पर नवीनीकरण संभव हो सकता है।
- 15. बैंक को परामर्शदाता के कार्य निष्पादन की मासिक/तिमाही/अर्धवार्षिक समीक्षा करने का अधिकार होगा। यदि परामर्शदाता का कार्य निष्पादन असंतोषजनक पाया जाता है तो बैंक को बिना किसी पूर्व सूचना या सूचना के बदले में कोई भुगतान किए बिना अनुबंध को तत्काल समाप्त करने का अधिकार होगा।